
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

HOTĂRÂRE NR. 55/2025
privind rectificarea bugetului local pe trimestrul III pe anul  2025, al comunei Leliceni

Consiliul local al comunei Leliceni, județul Harghita, întrunit în ședință ordinară, în data de 24.09.2025,  
convocată prin Dispoziția primarului nr. 82/2025; 

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 111 din data de 22.08.2005 formulat de către primarul comunei Leliceni;
- Raportul de specialitate nr. 2803/19.09.2025 întocmit de  Compartimentul contabilitate-finanțe, impozite și 

taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului;
- Avizul favorabil al comisiei pentru activități economico-financiare, juridică și de disciplină;
- Anunțul nr. 2842/22.08.2025 privind publicarea Proiectelor de hotărâri, afișat conform proces verbal de afișare 

nr. 2872/2025; 
- prevederile art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c), art. 36 și art. 49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare;
- Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025;
Luând în considerare:
- Hotărârea Consiliului Local Leliceni nr.10/2025 s-a aprobat bugetul local pentru anul 2025 și estimările pentru 

anii 2026-2028;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și  

completările ulterioare;
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), art. 133 alin. (2) lit. a), art.137 alin. (1), art. 
139 alin. (3) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se aprobă rectificarea bugetului local pe trimestrul III pe anul  2025, al comunei Leliceni,  după cum 
urmează:

1) Se aprobă majorarea bugetului local la partea de venituri după cum urmează:
- la cap.03.02.18 Impozit pe venit din trans.propr.                   cu suma de        4 000  lei
- la cap.07.02.01.01 Impozit cladiri de la pers. fizice                cu suma de       16  000 lei
- la cap.07.02.02.01 Impozit pe teren  de la pers. fizice             cu suma de       17 000 lei
- la cap.07.02.02 Impozite pe teren de la pers.juridice              cu suma de         4 000 lei
- la cap. 07.02.02.03 Impozit pe teren extravilan                       cu suma de        12 000 lei
- la cap. 07.02.03  Taxa judiciara de timbru                               cu suma de          3 000 lei
- la cap. 16.02.02.01  Impozit pe mijl.transp. pers.fizice            cu suma de        39 000 lei
- la cap. 16.02.02.02 Impozit mijl.transp. pers juridice              cu suma de        21 000 lei



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

- la cap. 18.02.50 Alte impozite si taxe                                          cu suma de    15 000 lei
- la cap.  30.02.05.30  Alte venituri din conces. si inchir.             cu suma de    10 000 lei
- la cap. 35.02.01.02  Venituri din amenzi si alte sanct.                cu suma de      5 000 lei
- la cap.36.02.50  Alte venituri                                                        cu suma de    28 000 lei

                                                                                                             Total venituri       174 000 lei 

2) Se aprobă majorarea bugetului local la partea de cheltuieli după cum urmează:
- la cap.51.02.01.03 sub.cap.20.02 Autoritati executive , reparatii curente 

 cu suma de 30 000 lei
- la cap.51.02.01.03 sub.cap.20.01.04 Autoritati executive, salubrizare

 cu suma de   6 000 lei
- la cap. 51.02.01.03 sub.cap. 59.11.Autoritati executive, asoc. si fundatii 

 cu suma de 20 000 lei 
- la cap. 67.02.03.07 sub.cap. 20.02 Camin cultural, reparatii curente

 cu suma de 70 000 lei 
- la cap.  67.02.05.01 sub.cap. 55.01.42  Sport, transfer catre asoc. dezv. intercom.

 cu suma de 10 000 lei
- la cap. 67.02.05.02  sub.cap. 55.01.42 Tineret, transfer catre asoc. dezv. intercom.

 cu suma de 10 000 lei 
-   la cap. 67.02.05.03 sub.cap. 20.01.03  Baze sportive, incalzit, iluminat 

 cu suma de 10 000 lei   
- la cap. 67.02.05.03 sub .cap.20.01.04 Baze sportive, apa, canal 

 cu suma de     5 000 lei
- la cap.74.02.05.02 sub.cap. 20.01.04 Colectarea ,tratarea si distrugerea deseurilor

 cu suma de  13 000 lei
                                                                                                        Total cheltuieli  :    174 000 lei

3) Se aprobă virări de credite de la un capitol și subcapitol bugetar la un alt capitol si subcapitol 
bugetar:

- de  la  cap.70.02.03.30,  sub.cap.20.01.09  -  Alte  chelt. in  domeniul  locuintelor,  la  cap.67.06.00, 
sub.cap.59.12 Servicii religioase, sustinerea cultelor, suma de 70 000 lei

                                                             
4) Se aprobă virarea de credit în cadrul aceluiaș capitol:
- la cap 67.02.03.30, de la sub capitol 20.01.30 - Alte servicii culturale, la sub capitol 55.01.42 

 suma de 10 000 lei
- la cap 67.02.03.30, de la sub capitol 20.01.30 - Alte servicii culturale, la sub capitol 59.11 

 suma de 10 000 lei

Art. 2.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei Leliceni, d-nul Nagy  
István-Alfréd și Compartimentului contabilitate-finanțe, impozite și taxe; 



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Leliceni, în termenul prevăzut de 
lege: 
- Instituției Prefectului județului Harghita;
- domnului primar Nagy István-Alfréd; 
- Compartimentului contabilitate-finanțe, impozite și taxe;
- va fi adusă la cunoștință publică prin publicarea în  ,,Monitorul Oficial Local” pe pagina de internet  
www.csikszentlelek.ro și prin afișare la sediul Primăriei comunei Leliceni..

    Președinte de ședință,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate,
            Consilier,                                                         Secretarul general al comunei, 
          Gere László                                                  Peterfi-Baczó Melinda

Nr. 55
Adoptată în ședința ordinară din data de 24 septembrie 2025
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție

http://www.csikszentlelek.ro/

	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	Aparatul de specialitate al primarului
	Comunei Leliceni
	Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*


